הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים,
משרד הבריאות
2. שר הבריאות
3. שר העבודה והרווחה

תאריך הישיבה:

כ"ט בתמוז תשס"ב (9.7.02)

בשם העותרים:

עו"ד דינה הר-אבן
עו"ד גלעד שר
עו"ד דעואל פלאי
עו"ד אפרים שמידלר
עו"ד רחל רדיאן
עו"ד אירית רזנבלום

בשם המשיבים:

עו"ד דינה זילבר

תשובה לצו על-תנאי

פסק-דין

ביום כ"ו באדר תשנ"ו 17 במאָרס 1996 נתפרסם ברשומות חוק וּשמו חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (חוק הפונדקאות או החוק). תחילתו של החוק היתה ביום פירסומו. ענייננו עתה הוא בתחומי פרישתו של החוק, וביתר דיוק: בשאלה אם הסדרים שהחוק קובע חלים על אישה שאין לה בן-זוג. שאלה זו נכרכת בשאלות נוספות ועל כל אלו נדבר בחוות-דעתנו שלהלן.

עיקרי העובדות שלעניין

2. ובראשית - להגדרת הפונדקאות (Surrogacy או Surrogate Motherhood).

שרי, רחל ולאה נדרשו - כל אחת מהן - לפונדקאות
של ימי-קדם. בימינו לבשה הפונדקאות מחלצות אחרות, אך מעיינות תהום-רבה המזינים את
הפונדקאות נותרו, בעיקרם, כשהיו.

9. חקיקה ראשונה בישראל בנושא הפונדקאות תימצא לנו בהוראות תקנות בריאות העם
(הפרייה חוץ-גופית), תשמ"ז-1987 (תקנות ההפרייה). תקנה 11 לתקנות ההפרייה אסרה השתלת
ביצית מופרית באישה שלא תהא אם היילוד, קרא: אסרה על פונדקאות. ובלשונה:

איסור השתלה באשה שלא תהיה אם הילוד
11. לא תושתל ביצית מופרית אלא באשה שתהיה אם היילוד.

תקנה 13 לאותן תקנות הוסיפה ואסרה על השתלת ביצית של תורמת בגופה של אישה אלא אם הופרתה אותה ביצית בזרע בעלה של האישה:

אשר לשתי חוות-דעת המיעוט נוסף, כי גם אלו לא חלקו על העיקרון כי יש להתיר פונדקאות בתנאים מגבילים, וחילוקי-הדעות בין הרוב לבין כל אחד מאנשי המיעוט נסבו על מהותם של אותם תנאים מגבילים. ראו עוד: ד"ר כרמל שלו, "הארות על דין וחשבון הוועדה לבחינת הנושא של הפרייה חוץ-גופית", המשפט ג' (תשנ"ו-1996) 53; פרופ' מיכאל קורניאלדי, "לשאלת הפונדקאות בישראל - הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, תשנ"ו-1996 ודו"ח ועדת אלוני", המשפט ג' (תשנ"ו-1996) 63.

11. להשלמת התמונה נוסף, כי סמוך לאחר פירסום דו"ח ועדת אלוני הוגשה לבג"ץ עתירה של כמה זוגות חשוכי-ילדים, ותכליתה: להצהיר על בטלותן מעיקרן של תקנות 11 ו-13 לתקנות ההפרייה באשר נאסרה בהן פונדקאות בישראל (תקנות 11 ו-13) והוטלו הגבלות על

השתלות מתורמת (תקנה 13): בג"ץ 5087/94 מיכל זברו נ' שר הבריאות (לא פורסם). בתגובה לעתירה הודיעה המדינה לבית-המשפט כי סוגיית הפונדקאות מקומה בחקיקה ראשית וכי דין התקנות בטלות. בה-בעת, וכדי למנוע היווצרותו של חלל ריק, ביקשה המדינה כי לא יוכרז לאלתר על בטלותן של התקנות. לסופו של דיון קבע בית-המשפט, ביום 17.7.1995, כי התקנות 11 ו-13 לתקנות ההפריה "תיחשבנה בטלות, אולם זאת החל מיום 1.1.1996". לימים הורחבה תקופת בין-השמשות בכחודשיים נוספים.

12. הליכי החקיקה הוֹאָצוּ, וביום 7 במאָרס 1996 נתקבל בכנסת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996. עניינו של חוק זה הוא בנושא הפונדקאות - שמו מעיד עליו - ובגופו מתיר הוא כי ייערכו בישראל, בתנאים מגבילים ובפיקוח המדינה, הליכי פונדקאות: אישור הסכם לנשיאת עוברים, פיקוח על הליך הפונדקאות והסדרת מעמדו המשפחתי והמשפטי של היילוד. ניתן דעתנו כי חוק הפונדקאות אינו מעסיק עצמו במעשה ההפריה החוץ-גופית.

לא נמצא לנו בחוק ולו קצה-קצהו של רמז לאפשרות קיומו של הורה מיועד יחיד - בין איש בין אישה - שלא כחלק בלתי-נפרד מ”הורים מיועדים“ שהם איש ואישה המהווים בני-זוג כהגדרת ”הורים מיועדים“. בשים-לב להקשר הדברים גם לא יחול על ענייננו הכלל הקבוע בסעיף 5 לחוק הפרשנות, תשמ”א-1981, ולפיו ”האמור בלשון יחיד - אף לשון רבים במשמע, וכן להיפך“. אכן, כהוראת סעיף 1 לחוק הפרשנות הוראותיו תחולנה []אם אין בענין הנדון או בהקשרו דבר שאינו מתיישב עם חוק זה ...“; ובענייננו יש-ויש גם בעניין הנדון גם בהקשרו דבר שאינו מתיישב עם הוראת סעיף 5 לחוק הפרשנות.

15.

17. קריאה בהליכי היווצרותו תלמדנו כי מעיקרו נועד החוק לפתור בעייתם של בני-זוג חשוכי-ילדים שאינם יכולים להפוך הורים בדרכי הטבע הרגילות. אמר על-כך שר הבריאות, חבר-הכנסת אפרים סנה, בעת שהציג את החוק לקריאה ראשונה בכנסת ("דברי הכנסת" בישיבתה של הכנסת מיום י"ח בכסלו תשנ"ו 11 בדצמבר 1995, עמ' 1197):

...יצרנו חוק שמאפשר לנו לפתור לעשרות זוגות - וכרגע מספרם נאמד ביותר מ-30 זוגות - לפתור לאותם זוגות חשוכי ילדים את הבעיה שלהם, בלי שיצרנו מציאות חברתית לא רצויה ובלי שעברנו על דברים שהם בבחינת כל יעבור אצל הציבור הדתי.

.....

אני חושב שתפקידה של ממשלה הוא לפתור בעיות לאזרחיה, וכך נהגנו. עשינו מאמץ גדול, מאמץ תחיקתי, מחשבתי, הגם שמספר המשפחות שסובלות מהעניין הזה איננו גדול. אבל גם אם הוא מספר קטן, גם אם מדובר ב-30 או קצת יותר משפחות, חובתנו, כל עוד הטכנולוגיה הרפואית מאפשרת זאת, לפתור להם את הבעיה.

ראו עוד דברי יושב-ראש ועדת העבודה והרווחה של הכנסת, חבר-הכנסת יוסי כץ, בעת שהציג את החוק לקריאות השניה והשלישית ("דברי הכנסת" בישיבתה של הכנסת מיום ט"ז באדר תשנ"ו 7 במארס 1996, בעמ' 4974-4975). כן היו דבריהם של חברי-הכנסת האחרים. חברי-הכנסת לא שללו בדבריהם מפורשות - כלא ראויה - אפשרות שאם מיועדת ללא בן-זוג תהא כשירה לעשות הסכם פונדקאות עם פונדקאית. ואולם גם זו אמת, שהן בהצעת החוק והן בדברים שנאמרו במליאת הכנסת נדרשו הכותבים והדוברים אך להורים מיועדים שהם בני-זוג חשוכי-ילדים.

ראו, למשל: בג"צ 678/88, 803 כפר ורדים ואח' נ' שר האוצר ואח' פ"ד מג(2) 501, 507 - 508; בג"ץ 7111/95, 8195 מרכז השלטון המקומי נ' הכנסת, פ"ד נ(3) 485, 502-503; בג"ץ 6845/00 איתנה ניב נ' בית הדין הארצי לעבודה (טרם פורסם); י. זמיר ומ. סובל, "השוויון בפני החוק", משפט וממשל ה (תש"ס-1999) 165. והשאלה שלענייננו שאלה היא: האם הופלתה העותרת לרעה ביחס לאישה שיש לה בן-זוג שעה שבני-הזוג יחדיו מבקשים להיות "הורים מיועדים"?

23. ההבחנה הנדרשת מן החוק הבחנה היא בין איש ואישה שהם בני-זוג לבין אישה יחידה. אלה מבקשים להיות אֵם ואב לילד וזו מבקשת להיות אֵם לילד.

25. אשר לבחינה המשפטית של אישה היולדת באין בן-זוג קבוע. בראשית ייאמר, כי לא זו בלבד שאין כל איסור בדין על אישה ללדת אך לרצונה, אלא שהמדינה ראתה לנכון לחוקק חוקים המעניקים למשפחות חד-הוריות הטבות כספיות שונות במטרה לסייע להן בגידול הילדים. ראו, למשל: חוק משפחות חד-הוריות, תשנ"ב-1992; חוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1980, סעיף 2(5); חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, סעיף 74(ב)(1)(א); כבר במקום זה נוכל להקשות על עמדתו של חוק הפונדקאות: אם אישה בריאה, כל אישה בריאה, יכולה וזכאית ללדת ילדים אך לרצונה אף שאין לה בן-זוג קבוע; לא עוד אלא שהחוק יעניק לה, לכשתלד, הטבות מיוחדות בהיותה משפחה חד-הורית; מה טעם מונע החוק מאישה שגורלה היכה בה ואין היא יכולה להרות וללדת - הגם שכשירה וראויה היא מכל בחינה אחרת להיותה אם - לקבל עזרה ממי שמוכנים לעזור לה - קרא: רופאים ופונדקאית - כדי שתוכל לתת חיים לילד משלה?

מכל אלה נדע, כי לעניין טיפולי פוריות והפרייה חוץ-גופית אין מבדילים בין אישה פנויה לבין אישה נשואה. אין מניעה כי כל אישה - באשר אישה היא - תזכה לטיפול הפרייה ותהפוך אם ללא קשר לשאלת היותה נשואה או לא-נשואה וללא קשר לשאלה אם יש לה בן-זוג או אם אין לה בן-זוג. ראו עוד: פ' שיפמן, דיני המשפחה בישראל, (תשמ"ט-1989, כרך שני) 156-157.

נוסיף כי ועדת אלוני נדרשה אף-היא לנושא המעמד האישי בטיפולי פוריות (שלא בפונדקאות), והמליצה שלא לשלול מאישה טיפולי פוריות אך בשל מעמדה המשפחתי בלבד. וכלשון פסקה 1.5 ו-1.6 לדו"ח ועדת אלוני:

1.5. נשאלה השאלה האם יש להבחין בין יצירה "טבעית" ליצירה "מלאכותית" של ילד.

ובדבריו של שיפמן, שם, 151 :

הרצון של אדם להיבנות, ובדרך זו להבטיח המשכיות לעצמו לאחר מותו, לא פחות מאשר הסיפוק המקווה מגידול ילדים בחייו, הוא ללא ספק עובדה פסיכולוגית יסודית.

וכן היו דבריה של ד' ברק-ארז במאמרה "על סימטריה וניטרליות: בעקבות פרשת נחמני",

עיוני משפט, כ, (תשנ"ו-1996) 197, 200 :

מימושה של אופציית ההורות אינו רק דרך חיים אפשרית, אלא מושרש בקיום האנושי. יהיה מי שימצא בה מזור לבדידות; אחר יתמודד באמצעותה עם תודעת המוות ... הבחירה בהורות אינה רק בחירה לגבי דרך חיים; יש לה מישקל מעבר לכך בקיום האנושי. היא מבטאת צורך קיומי בסיסי.

האדם - בוודאי שאיפתה של אישה; וזכות זו היא בעלת עוצמה כה-רבה עד שלא תתקשה להתגבר על טענה כטענתה של המדינה.

33. מוסיפה המדינה ומבקשת היא ללמוד היקש מהליך של אימוץ לתהליך של פונדקאות. לטענתה, כשם שעל דרך הכלל "אין אימוץ אלא על ידי איש ואישה יחד" (סעיף 3 רישה לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981) כן יהא בענייננו אף-הוא, שלא תהא פונדקאות - כהוראת חוק הפונדקאות - אלא על-ידי בני-זוג בלבד. היקש זה אינו מקובל עלינו (גם אם נתעלם מן החריגים לכלל הקבוע בסעיף 3 רישה לחוק אימוץ ילדים). ראשית לכל, הוראה זו שבחוק האימוץ - הוראה המלווה אותנו מאז חוק אימוץ ילדים תש"ך-1960 - ספק רב בעיניי אם הוראה ראויה היא עד שנעלה אותה בדרגה ונעשה אותה נורמה להיקש. אכן, זה הדין באימוץ - שאין אימוץ אלא על ידי איש ואישה יחד - ואולם עד שנבקש ללמוד היקש מדין האימוץ - במילים אחרות: עד שנעשה להרחבת תחום פרישתה של הנורמה שבחוק האימוץ באמצעות הליך של היקש - ראוי לנו שנשוכנע כי הוראת חוק האימוץ הוראה ראויה היא (מבחינה חברתית, מוסרית, וכו').

ראו עוד, למשל: Anita Stuhmcke, "For The Love of Money, The Legal Regulation of Surrogate Motherhood", Murdoch University Electronic Journal of Law, Vol 2, no 3 (December 1995); כרמל שלו, "דיני פוריות וזכות הפרט להיות הורה", מעמד האישה בחברה ובמשפט (בעריכת פרנסס רדאי, כרמל שלו ומיכל ליבן-קובי, ירושלים ותל-אביב, תשנ"ה-1995) 503, 526-532; שיפמן, שם, 131 ואילך; א' בן-דרור, אימוץ ופונדקאות (תשנ"ד-1994) 265-268; מ' שמגר, "סוגיות בנושא הפרייה ולידה", הפרקליט ל"ט (תש"ן-1990) 21, 41-42; אלי וילצ'יק, "האם התחליפית", משפטים י"ז (תשמ"ח-1987) 534.

אכן, בשל כל אותן שאלות קשות וסבוכות הפך נושא הפונדקאות להיות נושא שנוי במחלוקת במדינות רבות בעולם, וכל אחת מן המדינות בחרה בפתרון משל עצמה. כך, למשל, היו מדינות שאסרו כליל על פונדקאות, בהן צרפת, גרמניה, אוסטריה, שווייץ, איטליה,

נורווגיה, שוודיה, קנדה וחלק ממדינות ארה"ב.

על מנת להבין את הימנעותנו מלהיענות לעתירה, יש לתת את הדעת למורכבותו של נושא הפונדקאות, לקונטרוברסליות בהתייחסות אליו בארץ ובעולם ולפתרונות השונים שניתנו בארצות שונות לבעייתיות שהוא מעורר. בהקשר זה ראוי לציין, כי מדינת ישראל היא אחת הבודדות שנתנה גושפנקא בחקיקה למוסד הפונדקאות, שהוסדר בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: החוק).

השלכותיו של מוסד הפונדקאות מרחיקות לכת הן על כל הנוטלים חלק בו, על אופי התא המשפחתי ועל טובת הילד. ללא הסדרה כלשהי של המוסד עלולים להתרחש תרחישים בעייתיים המצדיקים הצבת גבולות ראויים לאפשרויות הנפתחות בפנינו על-ידי התפתחותה המהירה של הביו-טכנולוגיה.

3.

M. Kahn *Reproducing Jews* (Durham and London, 2000) 140-158). אף שהפונדקאות הוסדרה בחוק נראה כי במפגיע ובמכוון הציב לה המחוקק גבולות ומגבלות. במבוא לדברי ההסבר להצעת החוק (הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור ההסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1995, ה"ח 2456) מתייחס המחוקק להתפתחות הטכנולוגית והמשפטית שהולידה את הצורך להסדיר את נושא הפונדקאות בחוק. עם זאת, מבהיר הוא כי "החוק המוצע בזה בא להתיר הסכמים לנשיאת עוברים בסייגים שונים ובצורה מבוקרת". אחד מסייגים אלה עומד במרכז דיוננו ומגולמת בו דרישה שההורים המיועדים יהיו "איש ואישה שהם בני זוג".

הגרסה השנייה, נקרא לה גרסתו של הרב עמיטל, כפי שהוצגה בממשלה ואותה אימצנו – אמרנו הזרע והביצית יהיו של בני הזוג המזמין. הזרע – בוודאי קבוע במפורש בחוק, כפי שאנחנו מביאים אותו – יהיה של בן הזוג המזמין, המיועד.

הכנסת הייתה, אפוא, מודעת לכך כי החוק מגביל את אפשרויות הפונדקאות בהשוואה להזרעה מלאכותית עפ"י תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) התשמ"ז – 1987 (להלן: התקנות); לכן מדבר ח"כ י' כץ על "נסיגה מסוימת".

19. בכך מגיע אני לשאלת "האפליה" בין אישה בלתי נשואה, החפצה בהזרעה מלאכותית, לאישה בלתי נשואה המבקשת תהליך של פונדקאות. "אפליה" זו הטרידה מאד את חבריי למותב. לטעמי, יש להתחשב במספר היבטים נוספים העשויים לזרוק אור על עניין זה.